
• Бланк уведомления и порядок его заполнения содержится в Приказе ФНС от 02.11.2022
№ ЕД-7-8/1047. Форма состоит из двух частей: титульного листа и основного раздела
«Данные».
• Подается уведомление в ИФНС по месту постановки на учет плательщика или по месту
постановки на учет крупнейшего плательщика.

• Способы подачи:
- по ТКС, подписанное УКЭП;
- через ЛК налогоплательщика, подписанное УКЭП;
- на бумаге, но только если плательщику разрешено представлять бумажную отчетность.

Промостраница
на сайте

ФНС России

ПАМЯТКА для налогоплательщика
в связи с введением института ЕНС

УФНС РОССИИ ПО  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЕНС — это единая сумма расчетов налогоплательщика с бюджетом.
Налогоплательщик всегда будет понимать либо он должен государству, либо
он может распорядиться положительным остатком по своему усмотрению.
ЕНП — это перечисление денег единой платежкой для всех налогов.
Все платежи аккумулируются на Едином налоговом счете плательщика.

СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЙ ПРИ ВЕДЕНИИ ЕНС

• Для распределения ЕНП среди налогов с авансовой системой расчетов
налогоплательщикам нужно будет представлять Уведомления об исчисленных суммах в
налоговую по месту учета
не позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты.
• Для компаний, которые платят НДФЛ, установлен особый порядок. Они должны
определять исчисленную и удержанную сумму НДФЛ за период с 23-го числа месяца,
предшествующего подаче уведомления, по 22-е число месяца подачи уведомления.

ПО КАКИМ НАЛОГАМ ПОДАВАТЬ УВЕДОМЛЕНИЯ
И В КАКИЕ СРОКИ

• Налог на прибыль (только налоговые агенты) - 25 числа
• НДФЛ - 25 числа
• Страховые взносы (кроме уплачиваемых в фиксированном размере) - 25 числа
• УСН - поквартально 25.04.2023, 25.07.2023, 25.10.2023
• Квартальные уведомления по транспортному, земельному налогам, а также по налогу
на имущество подаются в 2023 году, только если в регионе установлены авансовые
платежи.
• Имущественные налоги физических лиц - 1 декабря (подавать уведомление не нужно!)

     Не подавать в 2023 году уведомления могут те налогоплательщики, кто их
ни разу не подавал. Такие ЮЛ и ИП в 2023 году в качестве уведомлений могут
направлять в налоговые органы платежные поручения на уплату каждого налога!
     Если срок подачи уведомления оказывается более поздним, чем срок
представления отчетности, уведомление подавать не нужно. Суммы начислений
будут автоматически перенесены из деклараций!

ФОРМА И ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ

Полная информация на сайте www.nalog.gov.ru
Единый контакт-центр: 8-800-222-22-22 (звонок бесплатный)


